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Anotace

Bakalářská práce se bude věnovat estetické teorii Jiřího Veltruského. Pokusí se ukázat

jakým způsobem Veltruský rozvíjí myšlenky české strukturalistické školy, představí

klíčové pojmy, které Veltruský používá a předvede jakým způsobem tyto pojmy využívá

k popisu základních rysů divadelního umění. Soustředit se bude především na

Veltruského popis vztahu základních složek divadla a roli textu ve vlastní divadelní

inscenaci.
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Annotation

The present BC thesis focuses on aesthetic theory of Jiří Veltruský. The work will attempt

to show how Veltruský develops the ideas of the Czech structuralist school, introduces

the key concepts that Veltruský uses and demonstrates how these concepts are used to

describe the basic features of the theatrical art. Focus will be mainly on Veltruský’s

description of relationship between basic elements of the theater and the role of the text.
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ÚVOD

„Moje poznámky se […] budou týkat především prací teatrologických a estetických

s pokorným vědomím toho, že některé rysy Veltruského myšlení a způsobů […] tak možná

zůstanou nepostřehnuty. Chci ukázat především na kontexty, či chcete-li rámce, důležité

pro pochopení a hodnocení Veltruského prací.“1

Tolik píše Miroslav Procházka ve svém textu „Komparativní sémiotika Jiřího

Veltruského“, když se snaží vyjádřit záměr a cíle své práce. Zmiňuji jej v úvodu, protože

má práce si klade za úkol představit klíčové myšlenky a úvahy, které vychází

z teatrologických a estetických prací Jiřího Veltruského, nicméně omezený rozsah této

práce nemůže ani zdaleka postřehnout vše, co nám jeho teorie nabízí. Proto je mi výše

zmíněná myšlenka Miroslava Procházky velmi blízká. Tématem tedy není představit

úplně vše, co je v jeho teoriích obsaženo, ale ráda bych touto prací dokázala, že i přesto,

že byl za určitých časů Veltruský u nás poměrně méně známým autorem, jsou jeho teorie

pro teatrologická bádání důležitá a rozhodně ne méněcenná.

Tři své klíčové práce „Dramatický text jako součást divadla“, „Člověk a předmět na

divadle“ a „Divadlo na chodbě“ píše v době, kdy je mu kolem pouhých 20 let a roku 1941

se stává členem Pražského lingvistického kroužku. I když je velmi mladý, ve svých

pracích dokazuje, že je v tématu plně orientován a nebojí se oněm více mluvit a dále jej

rozvíjet. Poslední zmíněnou studii „Divadlo na chodbě“ má však pouze uchovanou jako

rukopis a kvůli své emigraci do Francie v roce 1948 ji nestihne publikovat. A nejen tuto

studii, ale i mnohé další. Své práce tak dokončuje v cizině a i přesto, že žije ve Francii,

své texty publikuje anglicky. To má za důsledek to, že je Veltruský v cizině známým

autorem, zatímco u nás ho v podstatě skoro nikdo nezná. Je u nás tak mnohem méně

v podvědomí než například Jan Mukařovský. Větší pozornost se pak k Veltruskému

obrací zase tehdy, když v 70. letech své anglické texty překládá do češtiny a začíná

publikovat nové teatrologické studie.

Práce se pokusí zaměřit na hlavní pojmy a teze, které tvoří jádro Veltruského úvah,

představí nejdůležitější divadelní složky, o kterých mluví, a konkrétněji se bude věnovat

tomu, jak podle Jiřího Veltruského dramatický text ovlivňuje celkovou podobu

1 PROCHÁZKA, Miroslav. Komparativní sémiotika Jiřího Veltruského. In: Příspěvky k teorii divadla.

Praha: Divadelní ústav, 1994, s. 6.
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divadelního představení tím, že do určité míry determinuje ostatní složky divadelní

struktury. Aby bylo snadnější se orientovat ve Veltruského úvahách, pokusím se v první

části představit krátký náhled do divadelních teorií Pražské školy, protože právě z nich

Veltruský vychází. Pozornost bude směřována především k Otakaru Zichovi a Janu

Mukařovskému, jelikož tito dva autoři jsou pro úvahy Jiřího Veltruského klíčoví.

Především na ně Veltruský navazuje, některé z jejich tezí kritizuje a jiné naopak přebírá

a hlouběji propracovává.

Jelikož Veltruský mluví o divadle jako o sémiotickém systému, nelze se v této práci

vyhnout pojmům jako znak, sémiotika či znakové systémy. Z toho důvodu se druhá

kapitola této práce, která nese název „Divadlo jako znak“ bude zaměřovat na základní

složky divadla, jako je jednání, herectví a prostor, na jejich funkci v divadelním

sémiotickém systému a na jejich znakové charakteristiky.

Téma této práce se zaměřuje především na dramatický text a jeho funkci ve struktuře

divadla. Nejdříve se ale o dramatickém textu pokusím pojednat trochu komplexněji. Třetí

kapitola se proto zaměří na problematiku dramatického textu, kterou uvedu do širšího

kontextu. Nejprve představím dramatický text v pojetí Otakara Zicha a Jana

Mukařovského. Když Zich prohlásí, že dramatický text je sice velmi důležitá složka

dramatického umění, ale nelze jej chápat jako samostatné a svébytné literární dílo,

najdeme velké množství teatrologů, kteří s tímto tvrzením souhlasit nebudou. Jedním

z nich je právě Jan Mukařovský, Veltruského učitel a přítel. To, co Mukařovský začíná u

Zicha zpochybňovat, Veltruský dokončí v celé šíři. Když vydává svou studii Drama jako

básnické dílo, vyvrací tak Zichovu domněnku o dramatickém textu úplně. Jak uvidíme,

Veltruský dokáže, že dramatický text není jen pouhou složkou divadla, ale jedná se i o

svébytné literární dílo, které má všechny své kvality i když není součástí divadelní

struktury.

Poté, co představím Veltruského uchopení dramatického textu v literární struktuře, se

v poslední kapitole zaměřím na to, jaké kvality má podle něj dramatický text, vstoupí-li

do struktury divadla. Klíčovým dílem tohoto bádání bude především studie „Dramatický

text jako součást divadla“. Pokusím se ukázat, jak dramatický text a předurčuje celou

podobu divadelního představení. Podle Veltruského struktura textu ovlivňuje výkony

herců, jejich pohyby a hlasový projev, ale třeba i dramatický prostor, ve kterém herci svůj

výkon realizují.
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1. KRÁTKÝ ÚVOD DO DIVADELNÍCH TEORIÍ PRAŽSKÉ ŠKOLY

Pražská škola se zabývala divadelními teoriemi z hlediska strukturálního a sémiotického.

V úvodní kapitole mé bakalářské práce bych ráda alespoň v krátkosti představila

strukturalistickou a sémiologickou metodu, kterou členové Pražské školy uplatňovali na

své teorie o divadle a kterou na své teorie aplikuje i Jiří Veltruský. Pokusím se naznačit

počátky strukturalistického a sémiotického smýšlení o divadle v kontextu Pražské školy,

aby bylo jasné, z jakého myšlení Jiří Veltruský vychází. Zaměřím se především na

Otakara Zicha a Jana Mukařovského. Tito dva autoři jsou při našem bádání důležití,

protože především z nich Jiří Veltruský vychází, jejich teorie přebírá, kritizuje či dále

rozvíjí. Rovněž později budeme sledovat, jak tito autoři chápali pojetí dramatického textu.

1.1. Divadelní strukturalismus Pražské školy

Divadelní teorie na Československém území 30. let 20. století byly rozvíjeny zejména ve

vztahu k Pražskému lingvistickému kroužku. Pražský lingvistický kroužek známý rovněž

pod označením Pražská škola vzniká roku 1926 v čele s Vilémem Mathesiusem, přičemž

jeho cílem je zkoumání jazykových systémů, a to sice z hlediska strukturálního. Byť jsou

jejími hlavními tématy především lingvistika (od toho také její název), literatura a

estetika, zejména po 30. letech 20. století se začíná naplno věnovat divadelním tématům,

jejichž dveře otevírá dílo vydané roku 1931, napsané Otakarem Zichem, Estetika

dramatického umění. Tato studie je ve 20. století prvním krokem ke strukturalisticky a

sémioticky orientovaným úvahám o divadle.

Z hlediska Pražského strukturalismu chápeme umění jako strukturu. Spoluzakladatel

Pražské školy Jan Mukařovský definuje strukturu jako celek, jehož části tím, že do sebe

vstupují, nabývají speciálního charakteru.

„Za specifickou vlastnost struktury v umění označujeme vzájemné vztahy mezi jejími

složkami, vztahy dynamické samé svou podstatou. (…) za strukturu může být pokládán

takový soubor složek, jehož vnitřní rovnováha se bez ustání porušuje i znovu vytváří a

jehož jednota se nám jeví jako soubor dialektických protikladů.“2


[…]


textových složek a dodává, že herec je ten, kdo svým tvůrčím umění dodává textu

optickou složku. Text sice udává pokyny, jak provést ten který pohyb, ale záleží na

každém herci, tak tyto pohyby ztvární. Nelze tedy podle Zicha mluvit o tom, že by bylo

chování herce textem předurčeno.

Veltruský na celou problematiku nahlíží z jiné perspektivy a přichází s tvrzením, že

dramatický text, který vstoupí do divadelní struktury, kde přichází do vztahu s jinými

složkami divadla, může herecký projev předurčovat. Nejsou to pak jen hercovy pohyby,

co je textem předurčeno, ale i jeho hlasový projev a prostor, ve kterém hraje. Při

nezávislých pohybech, který herec ztvárňuje a které vycházejí z autorských poznámek a

komentářů, má herec určitou míry svobody. Průvodní pohyby se však více váží na text,

na to, co jednotlivé repliky v dialogu říkají a herec tak nemá tolik velkou svobodu, ale při

jejich ztvárnění se je musí snažit zprostředkovat tak, aby co nejvíce vystihl významy

textu, které nelze snadno pronést jen mluveným projevem.

Dramatický text tedy úzce ovlivňuje i to, jakým způsobem bude herec vyjadřovat to, co

říká. Textem předurčeno i jeho hlasové zabarvení. A nejen to, ovlivněno je i to, jaký má

herec kostým či jaké dělá pózy, jelikož text ovlivňuje i stálé a proměnlivé složky herecké

postavy. I přes všechna fakta, která Veltruský uvádí, když mluví o tom, že divadelní

struktura je předurčena dramatickým textem, uznává, že režisér a herec mají při své tvorbě

aspoň určitý stupeň svobody. Herec má největší svobodu v takovém typu dialogu, kde je
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dominantní timbre. Zakódované pokyny v dramatickém textu předurčují způsob, jakým

herec ovládá své tělo a svůj hlas. Dialektiku, která vzniká mezi jazykovou složkou textu

a znakovým systémem herectví Veltruský označuje za charakteristický rys divadla.

Rovněž tu svou roli sehrává dramatik, jehož přítomnost se neustále připomíná

v autorských poznámkách, nebo zejména v dialogu, ve kterém je dominantní zvukovou

složkou exspirace. Dramatický text poskytuje režisérovy pokyny, podle kterých vybírá

herce.
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ZÁVĚR

Představením základních strukturalisticky orientovaných úvah Jiřího Veltruského byl

vytvořen komplexní pohled na jeho základní teze a přínosy v oblasti české estetiky a

sémiotiky divadla. Veltruský chápe divadlo jako otevřený sémiotický systém, ve kterém

se velké množství věcí může stát nositelem znaku. V divadle se integruje více znakových

systémů z různých umění, které se mezi sebou kombinují. Veltruský v této kombinaci

odlišných typů sémiotických systémů vidí určitý rozpor, který je podle něj vyvolaný tím,

že tyto znakové systémy na divadle získávají nové významové možnosti, ovšem na úkor

toho, že jejich vlastní přirozenost je odsunuta do pozadí.

Z pohledu Otakara Zicha je dramatické dílo svébytné umění, u kterého musí být splněna

podmínka jeho reálného provedení. Klade důraz na fakt, že dramatické dílo je to, co divák

vidí a slyší během divadelního představení. Kvůli této domněnce dochází k závěru, že

dramatický text není svébytným uměleckým dílem, protože při jeho čtení recipientovi

odpadá optická složka. Dramatický text je tedy vhodný jen k tomu, aby se stal jednou ze

složek divadla. Herce označuje za umělce tvůrčího, jehož výkon není dramatickým

textem ovlivněn. Jedná se rovněž o za ústřední složku dramatického umění.

Mukařovský a následně i Veltruský herce rovněž označují za ústřední složku divadelního

umění. Mukařovský si uvědomuje, že nositelem akce (jednání) nemusí být vždy nutně

herec (člověk), ale že jím může být i neživá věc. Veltruský tuto myšlenku přebírá, ale

v bádání zachází ještě o krok dál, když mluví o tom, že herec sám může své jednání

potlačit na tak nízký stupeň, že se může divákovi jevit jako věc.

Fakt, že Veltruský označí dramatický text za svébytné umělecké dílo mu umožní, aby se

zabýval důležitostí autorských poznámek. Zich tyto poznámky vnímá jen jako technické

pokyny pro herce a režiséra. Nejsou pak podle něj součástí dramatického textu, protože

na jevišti nezaznívají. Veltruský se ale s tímto tvrzením neztotožní. Autorské poznámky

jsou podle něj organickou součástí dramatického textu a výrazně přispívají k jeho

celkovému porozumění. Pokud je dramatický text integrován do struktury divadla,

autorské poznámky se transponují na mimojazykové znaky, které musí být na jevišti

zrealizovány. To, jakou podobu v rámci divadla budou mít, záleží především na

režisérovi a hercích.

Veltruský mluví o tom, že struktura dramatického textu může ovlivnit ostatní složky

divadelního představení. Obzvláště citelný je potom vztah jazykové složky dramatického
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textu a znakového systému herectví. Mezi těmito dvěma znakovými systémy vzniká

dialektická antinomie, kterou Veltruský popisuje jako charakteristický rys divadla. Text

může ovlivnit nejen to, jaké pohyby herec provede, ale rovněž může svými zvukovými

složkami ovlivnit hercův celkový hlasový projev.

Tato práce si nekladla za úkol detailně prozkoumat všechny úvahy o divadle, které teorie

Jiřího Veltruského nabízí, to by ani v rámci jedné bakalářské práce nebylo možné.

Domnívám se však, že práce byla úspěšná aspoň v tom ohledu, že představila hlavní teze

Jiřího Veltruského, které se dle mého názoru v rámci strukturalisticky a sémioticky

orientovaných úvah o divadle dají označit za progresivní.
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