Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: Lucie Otradovcová, Estetika

Název práce: STRUKTURALISTICKÉ POJETÍ DIVADLA JIŘÍHO VELTRUSKÉHO

Oponent práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce Lucie Otradovcové je věnována estetické teorii Jiřího Veltruského, přesněji řečeno jejímu uplatnění na problémy a otázky spojené s divadelním či dramatickým uměním. Otradovcová nejdříve představuje způsob, jakým se Veltruský dostává do kontaktu s myšlenkami a osobnostmi tzv. Pražské školy, dále ukazuje jakým rozvíjel myšlenky českého strukturalistického prostředí. Otradovcová rozebírá klíčové pojmy a snaží se o předvedení způsobu, jakým Veltruský tyto pojmy používá k uchopení základních rysů divadelního umění. Autorka sice pracuje s omezeným (publikovaným) korpusem textů, nicméně dokáže toto jádro vhodně promítnout na pozadí širších historických i konceptuálních souvislostí. V první kapitole vyzdvihuje významnou úlohu, kterou sehrál v české divadelní a estetické teorii Otakar Zich a jeho *Estetika dramatického umění* (1931), představuje toto dílo jakožto průkopnický spis připravující půdu pro plně a sebevědomě strukturalistický a sémiotický přístup k divadelnímu umění, v této práci zastoupený právě ústřední postavou Jiřího Veltruského. Druhou významnou figurou, nezbytnou pro genezi Veltruského vlastních myšlenek o problematice divadla je pak, jak autorka dokládá, Veltruského univerzitní učitel a spolupracovník z Pražského lingvistického kroužku Jan Mukařovský.

Druhá kapitola je zaměřena na představení Veltruského analýzy divadelního představení či divadla obecně jakožto sémiotického systému. Autorka postupuje systematicky, věnuje se po obsahové stránce jednotlivým složkám a ukazuje jakým způsobem a v jaké míře Veltruský vycházel, odchyloval se, popř. kritizoval své inspirátory či starší kolegy a učitele (Mukařovský, Bogatyrev, Zich, Honzl). Výklad je přehledný, odkazy k ostatním textům funkční, jen bych zde ocenil významnější pozornost věnovanou otázce záměrnosti a nezáměrnosti, která je jako rozšiřující odkaz uvedena v souvislosti s Veltruského pojetím vztahu mezi hereckou a dramatickou postavou (Jsem si však vědom, že je to spíše na samostatné pojednání.) Pasáže věnované dramatickému prostoru a otázce loutkového divadla rovněž do výkladu organicky

zapadají, byť by si (pokud by byly pojednávány samy o sobě) zasloužily také více pozornosti a prostoru.

Tématem třetí kapitoly bakalářské práce je dramatický text. Autorka opět sleduje svou osvědčenou strategii a prezentuje Veltruského přístup komparativně s vlivným Zichovým pojetím a s Mukařovského přístupem. Nejprve představuje Zichovu koncepci dramatického textu, která vylučuje tento útvar z literatury, resp. nepovažuje jej za soběstačný literární žánr. Poté přistupuje k nástinu Mukařovského pojetí, které uznává Zichovu pozici chápající dramatický text jakožto jednu ze složek divadelního díla, nicméně přiznává mu (v určitých případech) i svébytný statut literárního díla. Tento dílčí kontrast potom autorce umožňuje efektivně a ve zkratce zařadit a definovat Veltruského pozici.

Na téma třetí kapitoly navazuje kapitola čtvrtá, věnovaná tomu, jak je samotná podoba divadelního představení ovlivňována dramatickým textem. Autorka zde na jedné straně navazuje a dá se říci, že plodně využívá v předchozích kapitolách prodiskutované souvislosti, a na druhé otevírá řadu dalších. Za velmi zajímavou považuji pasáž věnovanou roli a transpozici autorských poznámek a rozbor Veltruského chápání dialektického vztahu mezi jazykovou složkou dramatického textu a znakovým charakterem hereckého projevu. Rozevívá se zde obecnější téma uzavřenosti a otevřenosti uměleckého díla samotného, otázka interpretace a nadinterpretace (aktuální obzvláště v případě performativních umění) a nakonec dodnes velmi diskutovaný problém autenticity uměleckého díla. Lucie Otradovcová pracuje se zdrojovými texty na odpovídající úrovni a celý text bakalářské práce je přehledně a systematicky členěn, přesto bych v určitých případech jako čtenář ocenil výstup na vyšší rovinu obecnosti tam, kde je k tomu, takřikajíc, už jen malý krůček (jako v uvedených případech). Ať tak, či onak, pro autorku se zde otevírají možnosti pro další rozšíření zajímavé a zajímavě zpracované problematiky. Gramaticky a stylisticky je text bakalářské práce na náležitě úrovni, až na občasné překlepy a potíže se skloňováním některých složitějších jmen.

Vzhledem k výše řečenému doporučuji bakalářskou práci Lucie Otradovcové k obhajobě a v případě uspokojivé obhajoby navrhuji hodnocení stupněm **výborně**.

Navrhovaná klasifikace:

výborně

.....
podpis vedoucího/oponenta práce

V Českých Budějovicích dne 5. 6. 2019

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------